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1 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине 

Входной уровень знаний, умений, опыта деятельности, требуемых для 

формирования компетенции по предмету Б1.В.16 «Налоговое право»: 

• знает понятие, предмет и метод отрасли права, систему российского права, систему 

органов государственной власти; 

• умеет анализировать юридические факты и возникающие в связи с ними правовые 

отношения, анализировать, толковать правовые нормы;  

• владеет навыками работы с правовыми актами и документами, навыками анализа 

юридических ситуаций, правовых явлений, юридических фактов, выявления правовых 

проблем и коллизий; 

• формулирует на основе приобретенных знаний собственные суждения и аргументы по 

определенным проблемам; 

• выбирает наиболее значимые факторы, выстраивает их в логической 

последовательности, делает значимые выводы; 

• применяет информационные технологии для решения поставленной образовательной 

задачи в контексте учебной дисциплины; 

• проверяет соответствие выдвинутых гипотез полученному результату 

самостоятельного исследования при решении образовательной задачи; 

• подготавливает доклад, творческую работу, устное выступление, презентацию. 

 

1.1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине- перечень 

компетенций с указанием индикаторов достижения результатов освоения дисциплины, 

как отдельного элемента ОП. Дисциплина Б1.В.16 «Налоговое право» обеспечивает 

овладение следующими компетенциями:  

Код 

компетенции 

Наименование 

компетенции 

Код 

индикатора 

достижения 

Наименование индикатора 

достижения 

ПКоОС-6 

Способен выполнять 

публично-правовые 

функции в системе 

органов исполнительной 

власти в Российской 

Федерации в интересах 

национальной 

безопасности в части 

уголовно-правовых, 

гражданско-правовых, 

государственно-

правовых, 

международно-правовых 

и военно-правовых 

отношений 

ПКо ОС-6.2 

Определяет интересы 

национальной безопасности 

при выполнении публично-

правовых функций в системе 

органов исполнительной 

власти; оценивает возникающие 

ситуации в области уголовно-

правовых, гражданско-

правовых, государственно-

правовых, международно-

правовых и военно-правовых 

отношений с позиций 

обеспечения национальной 

безопасности 

 

Конечными результатами освоения дисциплины являются сформированные 

«знать», «уметь», «владеть», расписанные по отдельным содержательным компонентам 

компетенций, формирующихся дисциплиной. Формирование этих дескрипторов 

происходит в течение всего семестра по этапам в рамках различного вида занятий и 

самостоятельной работы. 



 

2 Оценочные средства по дисциплине 

2.1 Текущий контроль 

В ходе реализации дисциплины Б1.В.16 «Налоговое право» используются 

следующие методы текущего контроля успеваемости обучающихся:  

• при проведении занятий лекционного типа: опросы,  

• при проведении занятий семинарского типа: Устный опрос, Контрольные вопросы 

по дисциплине, Тестовые задания, Задания для самостоятельной работы (домашнее 

задание), Контрольная работа.  

Тема Методы текущего контроля 

успеваемости 

1. Налоговое право в системе российского права ДЗ, О, З 

2. Понятие, функции и виды налогов ДЗ, О, З, КР1 

3. Налоговый контроль ДЗ, О, З 

4. Налоговая обязанность ДЗ, О, З 

5. Ответственность за нарушение налогового 

законодательства. Защита прав налогоплательщиков 
ДЗ, О, З, КР2  

6. Федеральные налоги и сборы ДЗ, О, З 

7. Региональные и местные налоги и сборы ДЗ, О, З 

8. Специальные налоговые режимы ДЗ, О, З 

 

2.1.1 Компетентностно-ориентированные задания: 

Вопросы к обсуждению на практических занятиях: 

Тема 1  

• Дайте определение Налоговому праву, как подотрасли финансового права.  

• Определите место Налогового права в системе российского права.  

• Расскажите о Предмете налогового права, видах и основных признаках правовых 

отношений, составляющих предмет налогового права.  

• Нормы налогового права: понятие, структура норм. Виды норм налогового права.  

• Дайте ответ на вопрос, что представляет собой метод налогового права.  

• Какие принципы налогового права существуют.  

• Система налогового права: общая и особенная часть. Налоговые отношения как 

предмет правового регулирования. Понятие и основные признаки нормы налогового 

права. 

• Структура нормы налогового права.  

• Поясните действие норм налогового законодательства во времени, пространстве и по 

кругу лиц.  

• Понятие и система источников налогового права.  

• Субъекты налоговых правоотношений. 

• Основываясь на анализе налогового законодательства Российской Федерации, 

сформулируйте критерии определения резидентства физического лица. 

• Объем прав налогоплательщика и налоговых органов. 

Тема 2  

• Виды налогов и способы их классификации. Понятие и правовое значение элементов 

юридического состава налога. Существенные элементы юридического состава налога. 

Факультативные элементы. Принципы налогообложения.  



• Используя примеры из практики КС РФ, охарактеризуйте сущность принципа 

законности установления налогов и сборов. 

• Учитывая положения гл. 25.3 НК РФ, определите признаки юридически значимых 

действий, за совершение которых подлежит уплате государственная пошлина (сбор). 

• В чем разница в режимах налогообложения, применяемых в отношении физических 

лиц, являющихся налоговыми резидентами, и не имеющих статуса налогового резидента. 

Тема 3.  

• Расскажите о критериях обоснованной и необоснованной налоговой выгоды; риск-

ориентированному подходу к деятельности налогоплательщика 

• На основе действующего законодательства расскажите о функциях ФНС РФ в области 

налогового контроля 

• На основе анализа гл. 14.1–14.6 НК РФ, закрепляющих правила контроля за 

правильностью исчисления и полноты уплаты налога в связи с заключением сделок между 

взаимозависимыми лицами, укажите в каких случаях налогоплательщики могут избежать 

применения указанных правил при том, что сделки будут заключены между лицами, 

подпадающими под критерии взаимозависимых. 

• Методы налогового контроля. Формы налогового контроля.  

• Постановка на учет налогоплательщиков. Идентификационный номер 

налогоплательщика.  

• Камеральная налоговая проверка. Особенности, сроки проведения.  

• Выездная налоговая проверка. Предмет выездной налоговой проверки. Сроки 

проведения проверки, основания и порядок продления срока проведения выездной 

налоговой проверки. Приостановление и возобновление проведения выездной налоговой 

проверки. Повторная выездная налоговая проверка налогоплательщика. 

• Содержание решения о проведении выездной налоговой проверки. Справка о 

проведенной выездной налоговой проверке.  

• Оформление результатов налоговых проверок. Вынесение решения по результатам 

рассмотрения материалов налоговой проверки. 

Тема 4  

• Порядок исчисления сроков, установленных в налоговом праве. 

• Срок уплаты налогов и сборов. Срок возникновения налоговой обязанности. 

• Изменение сроков исполнения налоговой обязанности. Общие условия изменения 

срока уплаты налогов и сборов. Понятие и способы обеспечения исполнения налоговой 

обязанности. Залог имущества как способ обеспечения налоговой обязанности. 

• Учитывая предписания НК РФ, а также позиции КС РФ, объясните следующее. 

Возникает ли основание для возврата государственной пошлины, уплаченной за выдачу 

лицензии, в предоставлении которой лицу было отказано? 

• Является ли излишне взысканной сумма налога, добровольно уплаченная 

налогоплательщиком на основании решения налогового органа, не вступившего в 

законную силу? При ответе на поставленный вопрос необходимо использовать положения 

ст. 78 и 79 НК РФ, а также позиции, выраженные в решениях КС РФ и ВАС РФ. 

• Банковская гарантия. Поручительство в налоговом праве. 

• Пеня: понятие, порядок исчисления и уплаты. 

• Приостановление операций по счетам налогоплательщика-организации или 



налогоплательщика - индивидуального предпринимателя. 

• Арест имущества в налоговом праве. 

Тема 5  

• Налоговое планирование: отличие от уклонения от уплаты налогов. 

• Изложите свое видение основных причины уклонения от уплаты налогов, сборов и 

страховых взносов.  

• Охарактеризуйте виды юридической ответственности за нарушение 

налогоплательщиком налогового законодательства. 

• Принципы юридической ответственности за нарушения налогового законодательства. 

Виды ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. Общие условия 

привлечения к ответственности за совершение налоговых правонарушений. Лица, 

подлежащие ответственности за совершение налоговых правонарушений. 

• Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность 

за совершение налогового правонарушения. 

• Сравните форму вины организации по НК РФ и КоАП РФ. 

• Рассмотрите возможность взыскания налоговой задолженности, числящейся за 

организацией, с должностного лица этой организации в порядке, предусмотренном ГК РФ 

(субсидиарная и солидарная ответственность контролирующего лица) 

• Виды налоговых правонарушений. Санкции в налоговом праве. 

• Формы защиты прав налогоплательщиков. 

• Обеспечение и защита прав налогоплательщиков (плательщиков сборов). 

• Правовая защита информации о налогоплательщиках. Налоговая тайна. 

• Административный способ защиты: 

• Апелляционный порядок, обычный порядок. 

• Подача жалобы в вышестоящий налоговый орган или вышестоящему должностному 

лицу.  

Тема 6 

• На примере налога на добавленную стоимость (НДС) охарактеризуйте следующие 

элементы налогообложения: объект налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, 

налоговый период. 

• Объясните требования к объекту налогообложения по НДС,  

• Изложите порядок формирования налоговой базы,  

• На основании действующего законодательства подготовьте счет-фактуру по договору 

подряда.  

• Объясните порядок уплаты НДС при применении авансовых платежей в договорной 

деятельности 

• Расскажите требования к Порядок уплаты НДС и акцизов при совершении 

внешнеэкономических операций 

• Охарактеризуйте особенности признания в налоговой базе доходов налога на 

прибыль.  

• Охарактеризуйте требования к расходам по налогу на прибыль.  

• На основе анализа положений налогового законодательства Российской Федерации 

укажите особенности налогообложения прибыли  



1. российской организации 

2. иностранной организации, признаваемой контролируемым лицом 

3. иностранной организации, местом управления которой признается Российская 

Федерация. 

• Дайте оценку порядка определения годового совокупного налогооблагаемого дохода 

физических лиц и объясните условия декларирования НДФЛ. 

• Объясните порядок расчета и уплаты Государственной пошлины. 

• Составьте план-схему Налога на добычу полезных ископаемых (Плательщики налога. 

Объекты налогообложения, особенности формирования налоговой базы. Момент 

определения налоговой базы. Ставка налога) 

• Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья: общие условия 

уплаты. 

Тема 7  

• Перечислите нормативно-правовые акты, регулирующие порядок исчисления и 

уплаты Налога на имущество организаций.  

• Перечислите особенности формирования налоговой базы транспортного налога: в 

случае приобретения или отчуждения транспортных средств в течение налогового 

периода; дорогостоящих автомобилей, большегрузных автомобилей.  

• Расскажите о порядке исчисления и уплаты Земельного налога.  

• Объясните порядок уплаты Налога на игорный бизнес. 

• Земельный налог. 

• Налог на имущество физических лиц. 

• В чем особенность уплаты Торгового сбора. 

Тема 8  

• Перечислите нормативно-правовые акты, регулирующие порядок применения 

специальных налоговых режимов.  

• Объясните права и обязанности налогоплательщика при переходе на упрощенную 

систему налогообложения.  

• На примере Упрощенной системы налогообложения (УСН) объясните мотивацию 

налогоплательщика, переходящего на данный специальный налоговый режим. Изложите 

особенности объекта налогообложения и формирования налоговой базы УСН.  

• Патентная система налогообложения: порядок уплаты 

• Особенности уплаты Единого сельскохозяйственного налога 

• Критерии и особенности уплаты Налога на профессиональный доход.  

 

2.1.2 Домашнее задание 

Подготовить доклады по следующим вопросам: 

1. Нормы налогового права и иных отраслей права: проблема приоритета. 

2. Проблемы правового регулирования сборов в Российской Федерации. 

3. Правовое регулирование страховых взносов в Российской Федерации. 

4. Проблемы исчисления и уплаты косвенных налогов в рамках ЕАЭС. 

5. Правовые вопросы защиты прав участников налоговых правоотношений. 

6. Процессуальные особенности рассмотрения налоговых споров. 

7. Проблемы реализации судебного механизма защиты прав налогоплательщиков. 



8. Особенности судебного рассмотрения налоговых споров об оценке обоснованности 

налоговой выгоды. 

9. Проблемы реализации механизма налогообложения в Российской Федерации. 

10. Налоговая правосубъектность организаций. 

11. Налогово-правовой статус физических лиц. 

12. Правовые вопросы осуществления налогового контроля в Российской Федерации. 

13. Ответственность за нарушение налогового законодательства. 

14. Порядок реализации механизма контроля за трансфертным ценообразованием. 

15. Взыскание налоговой задолженности с физических лиц. 

16. Взыскание налоговой задолженности с организаций. 

17. Меры принуждения, применяемые к нарушителям налогового законодательства. 

18. Ответственность должностных лиц организаций за нарушение налогового 

законодательства Российской Федерации. 

19. Специальные налоговые режимы как механизм оптимизации налогообложения. 

20. Правовой режим фискальных взиманий, не регулируемых НК РФ. 

21. Особенности расчета величины и уплаты страховых взносов на социальное 

страхование 

 

2.1.3 Кейс-задания 

Тема 2.  

Гражданин Петров продал трехкомнатную квартиру, принадлежащую ему на праве 

собственности в течение двух лет, за 10 млн руб. Дайте пояснения по следующим 

вопросам: Возникает ли в рассматриваемой ситуации у Петрова объект 

налогообложения? Если возникает, то в отношении какого налога? Учитывая 

фактические обстоятельства, в каком размере налог должен быть уплачен в бюджет?  

Тема 3.  

Ответьте на вопросы: 

• Срок уплаты налога на прибыль за 1 квартал – не позднее 28 апреля. 28 апреля – 

выходной день. Когда организация должна представить в банк платежное поручение 

на перечисление налога на прибыль за 1 квартал. 

• Сумма НДС, подлежащая уплате в бюджет, по сроку 25 апреля – 200,0 тыс. руб. 

Организация 25 апреля представила в банк платежное поручение на уплату НДС в сумме 

200,0 тыс. руб. Средства в бюджет не поступили. Каковы действия налоговых органов.  

• Организация за 1 квартал начислила налог на имущество – 100000 руб. Налог в 

бюджет не перечислен. Каковы действия налоговых органов.  

• В 1 квартале у организации отсутствовала финансово-хозяйственная деятельность. 

Организация является плательщиком НДС, налога на прибыль и налога на имущество. 

Каковы действия налогоплательщика.  

• Организация является плательщиком НДС. За 2 квартал не представлена налоговая 

декларация по НДС. Каковы действия налоговых органов. 

• Организация направила письменный запрос по вопросу формирования налоговой 

базы по налогу на прибыль. Каковы действия финансовых органов и 

налогоплательщика.  

Тема 4  

Ответьте на вопросы: 



• В ходе выездной налоговой проверки установлено, что в налоговую базу по налогу на 

прибыль необоснованно включена сумма материальной помощи, выплаченная работникам 

организации в 1 квартале 201… г.– 2000,0 млн. руб. Может ли данное действие 

рассматриваться в качестве правонарушения? Дайте оценку.  

• Налогоплательщиком были приобретены туристические путевки для работников в 1 

квартале. В учете данные операции были отражены во 2 квартале. Стоимость путевок не 

учитывалась при налогообложении прибыли. Может ли данное действие 

рассматриваться в качестве правонарушения? Дайте оценку. Определите действия 

налоговых органов.  

• Переводчик – сотрудник организации подготовил заведомо ложный перевод 

документа, что было установлено при проведении выездной налоговой проверки. 

Определите возможную ответственность переводчика.  

• Проводится выездная налоговая проверка организации «А». Между организацией «А» 

и организацией «В» заключен договор поставки. Налоговым орган сделан запрос 

организации «В» на предоставление документов по сделкам, совершенным в рамка 

данного договора. От организации «В» был получен отказ. Определите возможные 

действия налоговых органов.  

• Межрайонная инспекция ФНС России № 25 по Санкт-Петербургу обратилась в суд с 

иском к П. Зеленцову о возмещении материального ущерба, причиненного 

преступлением, указав, что приговором суда ответчик признан виновным в совершении 

преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 УК РФ, по факту уклонения от уплаты 

НДС с организации в особо крупном размере путем непредставления налоговой 

декларации, представление которой в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах является обязательным. Указанным преступлением 

государству причинен ущерб в сумме150 млн руб. При указанных обстоятельствах истец 

просил взыскать с ответчика в пользу Российской Федерации в лице Межрайонной 

инспекции ФНС России № 25 по г. Санкт-Петербургу материальный ущерб в виде 

неуплаченного НДС, а также пени в размере 150 млн руб. Какое решение должен 

принять суд? Возможно ли взыскание налоговой задолженности, числящейся за 

организацией, с должностного лица этой организации в порядке, предусмотренном 

ГК РФ?  

Тема 7 

Ответьте на вопросы: 

• Организация проводит рекламную компанию по продаже квартир в строящемся доме. 

Реклама размещена в газете, в общественном транспорте. Каков порядок признания 

указанных расходов в налоговой базе по налогу на прибыль.  

• Организация приобрела строительные машины, которые признаются амортизируемым 

имуществом и относятся к 5-ой амортизационной группе. Каков порядок признания 

указанных расходов при расчете налога на прибыль.  

• Для служебных поездок организация: 1) арендовала автомобиль у физического лица; 

2) арендовала автомобиль у индивидуального предпринимателя; 3) выплачивает 

руководителю компенсацию за использование личного автомобиля для служебных 

поездок. Объясните особенности налогообложения по указанным сделкам.  

• Организация 1 февраля 2021 г. предоставила заем своему работнику в сумме 2200,0 

тыс. руб. Условия договора: ежемесячно в последний день месяца уплачиваются 



проценты за пользование заемными средствами из расчета 2 процента в год; заем 

возвращается единовременно 31 декабря. Объясните обязанности организации и 

работника в части расчетов с бюджетом по НДФЛ.  

Тема 8  

Ответьте на вопросы: 

• Организация зарегистрирована 10 марта. Организационно-правовая форма – ООО. 

Учредителем в качестве вклада в уставный капитал передано производственное здание. 

Акт приемки – передачи подписан 12 марта. Стоимость здания, подтвержденная 

оценщиком, 1500,0 тыс. руб. Здание принято к учету 14 марта. Каковы налоговые 

обязанности по налогу на имущество.  

• На строительной площадке установлены 2 бытовки, к которым подведены 

коммуникации. Приняты к учету 20 апреля 201… г. Стоимость одной бытовки – 600000 

тыс. руб. Каковы налоговые обязанности по налогу на имущество.  

• Организация приобрела грузовой автомобиль. Поступил в организацию 30 марта. 

Регистрация автомобиля произведена 2 апреля. Когда возникают налоговые 

обязанности по уплате транспортного налога.  

• Организация продала легковой автомобиль, который использовался для служебных 

поездок. Акт приемки-передачи оформлен 27 июня. Снятие с учета произвели 1 июля. 

Объясните порядок расчетов с бюджетом по транспортному налогу продавцом.  

• Организация арендует у индивидуального предпринимателя земельный участок, на 

котором оборудована стоянка для грузовых автомобилей. объясните порядок расчетов с 

бюджетом по земельному налогу.  

• Организация получила от своего учредителя в безвозмездное пользование на 12 

месяцев земельный участок. Объясните порядок расчетов с бюджетом по земельному 

налогу. 

 

 

2.1.4 Тестовые задания1 

Тема № 1. 

1. Такие свойства платежа как обязательность, индивидуальность, 

безвозмездность, регулярность являются отличительными признаками: 

1) налогов; 

2) сборов; 

3) государственной пошлины; 

4) налогов и сборов; 

5) сборов и государственной пошлины. 

 

2. Решением главы администрации города N от 10.06.2017 г. была установлена новая 

ставка земельного налога, которая должна была применяться для исчисления земельного 

налога с 01.01.2018 г.  

Оцените правомерность действий главы администрации. 

1) действия правомерны; 

2) действия неправомерны; 

                                                           
1 ПРИМЕЧАНИЕ: тесты, используемые для проведения итогового контроля размещены в соответствующем 

разделе lms.ranepa.ru 



3) действия правомерны в случае их одобрения представительным органом 

местного самоуправления. 

 

3. Какие из нижеперечисленных обязательных платежей не входят в систему 

налогов и сборов? 

1) Государственная пошлина; сборы за пользование объектами животного мира и за 

пользование объектами водных биологических ресурсов; таможенные пошлины; 

антидемпинговые пошлины; исполнительские сборы; консульские сборы; портовые 

сборы. 

2) сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов; таможенные пошлины;  

3) исполнительские сборы; консульские сборы; портовые сборы; 

 

4. За многолетнюю работу предприятие «Марс» подарило своему работнику Ляхову 

в 2021 году в связи с выходом на пенсию трехкомнатную квартиру. После 

государственной регистрации квартиры налоговой инспекцией начислена сумма Налога 

на доходы физических лиц. Дайте юридическую оценку действиям налогового органа. 

1) действия налогового органа правомерны; 

2) действия налогового органа неправомерны. 

 

5. В положении, закреплённом в п. 6 ст. 3 Налогового кодекса РФ и гласящем, что 

акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким образом, 

чтобы каждый точно знал, какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он должен 

платить, проявляется: 

1) принцип единства системы налогов и сборов; 

2) принцип определённости системы налогов и сборов; 

3) принцип стабильности системы налогов и сборов; 

4) принцип недискриминационного характера системы налогов и сборов. 

6. Фирма-турагент работает по упрощенной системе налогообложения, уплачивая 

налог с доходов, уменьшенных на расходы. Турагент выкупает для перепродажи путевки 

у туроператора по договорам купли-продажи. При этом он включает в стоимость путевок 

и дополнительные услуги (авиабилеты, визы, экскурсионную программу). Можно ли 

считать дополнительные услуги материальными расходами турагента, если они 

приобретены по договорам купли-продажи у поставщиков в рамках 

доукомплектации основного тура, и учитывать эти расходы при расчете единого 

налога? 

1) да, эти дополнительные услуги могут быть отнесены к расходам; 

2) нет, эти дополнительные услуги не могут быть отнесены к расходам 

 

7. Общество с ограниченной ответственностью, применяющее упрощенную систему 

налогообложения (объект налогообложения - доходы), планирует провести переоценку 

(дооценку) здания, в результате которой его стоимость увеличится с 3 000 000 до 5 000 

000 руб. Впоследствии общество планирует передать указанное здание в качестве вклада в 

уставный капитал другого общества с ограниченной ответственностью.  

Возникает ли у общества налогооблагаемый доход в результате переоценки 

здания и в результате передачи здания в качестве вклада в уставный капитал ООО? 



1) возникает; 

2) не возникает. 

 

8. Такие свойства платежа как обязательность, возмездность, нерегулярность 

являются отличительными признаками: 

1) налогов; 

2) сборов; 

3) государственной пошлины; 

4) налогов и сборов; 

5) сборов и государственной пошлины. 

 

9. Налоговые ставки как элемент налогообложения подразделяются на твёрдые и 

процентные (квоты). При этом твёрдые ставки не применяются для исчисления: 

1) акцизов; 

2) водного налога; 

3) транспортного налога; 

4) налога на добавленную стоимость; 

5) налога на игорный бизнес. 

 

10. Следует ли относить к числу налоговых платежей страховые взносы на 

страховую и накопительную части трудовой пенсии? 

1) следует; 

2) не следует. 

 

11. Фискальная функция налогов выражается в том, что: 

1) налоги используются как источник доходов государственной или 

муниципальной казны, предназначенной для удовлетворения интересов общества и 

государства; 

2) налоги используются для регулирования процессов производства и потребления, 

уровня доходов населения; 

3) в ходе налогообложения со стороны государства проводится контроль за финансово-

хозяйственной деятельностью предприятий, организаций, учреждений, за 

правомерностью получения доходов гражданами, источниками этих доходов, за 

использованием имущества, в том числе земли. 

 

12. Региональные налоги отличают следующие особенности: 

1) устанавливаются законодательством РФ, обязательны к уплате на территориях 

соответствующих субъектов РФ, налогоплательщики, объекты налогообложения, 

налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налогов определяются законодательством РФ; 

2) устанавливаются законами субъектов РФ, обязательны к уплате на территориях 

соответствующих субъектов РФ, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налогов 

определяются законодательством субъектов РФ. Иные элементы налогообложения 

по региональным налогам и налогоплательщики определяются НК РФ; 

3) устанавливаются законодательством РФ, обязательны к уплате на территориях 

соответствующих субъектов РФ, налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налогов 

определяются законодательными (представительными) органами субъектов РФ в порядке 



и пределах, предусмотренных федеральным законодательством. Иные элементы 

налогообложения по региональным налогам и налогоплательщики определяются НК РФ. 

 

13. К косвенным налогам относятся: 

1) сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов; 

2) водный налог и земельный налог; 

3) налог на добавленную стоимость и акцизы; 

4) налог на игорный бизнес, транспортный налог и государственная пошлина. 

 

14. Налоговые льготы по региональным налогам могут устанавливаться: 

1) только федеральным законодательством; 

2) только законами субъектов РФ; 

3) Налоговым кодексом РФ и (или) законами субъектов РФ в порядке и пределах, 

предусмотренных НК РФ. 

 

Тема № 2. 

1. Банк, являющийся доверительным управляющим имущества ООО «Импульс», 

обратился в налоговый орган с запросом о предоставлении информации по вопросам 

уплаты налогов учредителем доверительного управления. Налоговый орган отказался 

отвечать на запрос банка, мотивируя свой отказ тем, что договор доверительного 

управления не является достаточным правовым основанием для представления 

доверительным управляющим интересов учредителя управления в сфере 

налогообложения. 

Правомерен ли отказ налогового органа отвечать на запрос банка, являющегося 

доверительным управляющим имущества, о предоставлении информации по 

вопросам уплаты налогов учредителем доверительного управления? 

1) отказ налогового органа отвечать на запрос банка правомерен; 

2) отказ налогового органа отвечать на запрос банка неправомерен. 

 

2. Организацией, собирающейся открывать свой филиал в другом субъекте РФ, был 

направлен запрос в финансовый орган данного субъекта по вопросам применения 

соответствующего законодательства о налогах и сборах. Финансовый орган субъекта РФ 

отказался представить какие-либо разъяснения по вопросам применения регионального 

законодательства о налогах и сборах, мотивируя свой отказ тем, что данная организация 

пока не ведёт в их регионе никакой хозяйственной деятельности. 

Правомерен ли отказ финансового органа отвечать на запрос 

налогоплательщика, не связанный с конкретной финансово-хозяйственной 

ситуацией? 

1) отказ финансового органа правомерен; 

2) отказ финансового органа неправомерен. 

 

3. Гаражно-строительный кооператив обратился в налоговые органы с просьбой 

разъяснить порядок государственной регистрации и оформления земельных 

правоотношений. При этом кооператив не представил документы, подтверждающие факт 

его создания.  



Обязаны ли налоговые органы давать разъяснения по данному вопросу? 

1) обязаны; 

2) не обязаны. 

 

4. Руководитель общества с ограниченной ответственностью имеет долю в размере 

25% в другом обществе с ограниченной ответственностью. 

Можно ли признать лица взаимозависимыми? 

1) можно; 

2) нельзя. 

 

5. Филиалы и иные обособленные подразделения российских организаций: 

1) являются самостоятельными налогоплательщиками; 

2) исполняют обязанности этих организаций по уплате налогов и сборов по месту 

нахождения этих филиалов и иных обособленных подразделений; 

3) не имеют статус юридического лица и поэтому не могут исполнять обязанности 

организации-налогоплательщика. 

 

6. У физического лица обязанность по уплате налога возникает: 

1) с момента рождения; 

2) при достижении шестнадцатилетнего возраста; 

3) при достижении совершеннолетия; 

4) в момент приобретения объекта налогообложения. 

 

7. Налоговым кодексом РФ налоговыми резидентами признаются: 

1) физические лица, фактически находящиеся на территории Российской Федерации 

не менее 183 дней в календарном году; 

2) физические лица, фактически находящиеся в Российской Федерации не менее 

183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев. При этом период 

нахождения физического лица в Российской Федерации не прерывается на периоды 

его выезда за пределы Российской Федерации для краткосрочного (менее шести 

месяцев) лечения или обучения. 

8. Личное участие налогоплательщика в налоговых правоотношениях: 

1) не лишает его права иметь представителя; 

2) лишает его права иметь представителя. 

 

9. К финансовым органам, уполномоченным давать письменные разъяснения 

налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросам 

применения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, относятся: 

1) Министерство финансов РФ, Федеральная налоговая служба и Федеральная 

таможенная служба; 

2) Министерство финансов РФ; 

3) Министерство финансов РФ, финансовые органы субъектов РФ и 

муниципальных образований. 

 

10. Функции по выявлению, предупреждению и пресечению налоговых 

преступлений осуществляют: 



1) налоговые органы; 

2) органы МВД; 

3) органы Следственного комитета РФ 

 

11. Кому из ниженазванных субъектов налоговых правоотношений банк 

осуществляет открытие счетов исключительно при условии предъявления этими 

субъектами свидетельства о постановке их на учёт в налоговом органе? 

1) физическим и юридическим лицам; 

2) организациям; 

3) организациям и индивидуальным предпринимателям. 

 

12. К числу взаимозависимых лиц для целей налогообложения НЕ ОТНОСЯТ 

физических лиц и (или) организации, если: 

1) одна организация непосредственно и (или) косвенно участвует в другой 

организации, и суммарная доля такого участия составляет более 10%; 

2) одно физическое лицо подчиняется другому физическому лицу по должностному 

положению; 

3) лица состоят в соответствии с семейным законодательством Российской Федерации 

в брачных отношениях, отношениях родства или свойства, усыновителя и усыновленного, 

а также попечителя и опекаемого. 

 

13. Сообщать в налоговые органы сведения о расположенном на 

подведомственной им территории недвижимом имуществе и транспортных 

средствах, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности: 

1) является обязанностью налогоплательщика; 

2) не является обязанностью налогоплательщика. 

 

14. Решением общего собрания акционеров АО "Зола" уставный капитал 

акционерного общества был увеличен. Необходимые денежные средства были внесены 

акционерами АО. При проведении камеральной проверки налоговая инспекция отнесла 

зачисленные средства в состав сокрытых внереализационных доходов предприятия, в 

связи с чем доначислила ему на сумму этих средств налог на прибыль организаций, а 

также применила налоговые и административные санкции. 

Правомерны ли действия налогового органа? 

1) правомерны; 

2) неправомерны; 

3) правомерны только в части доначисления налога на прибыль организаций; 

4) правомерны только в части доначисления налога на прибыль организаций и 

применения налоговых санкций. 

 

Тема № 3. 

1. Налоговый орган в ходе выездной налоговой проверки общества с ограниченной 

ответственностью выявил, что договор о совместной деятельности в действительности 

является притворной сделкой, прикрывающей договор поставки, с целью уклонения от 

уплаты налогов. В соответствии со ст. 170 ГК РФ притворная сделка ничтожна (т. е. для 

признания её недействительной не нужно решения суда – ст. 166 ГК РФ). Такая сделка не 



порождает юридических последствий, кроме тех, которые связаны с её 

недействительностью (п. 1 ст. 167 ГК РФ). 

Налоговый орган вынес решение о взыскании задолженности по налогам с 

налогоплательщика в бесспорном порядке. 

Правомерны ли действия налогового органа с точки зрения налогового 

законодательства? 

1) действия налогового органа правомерны; 

2) действия налогового органа неправомерны 

 

2. Налоговая инспекция направила организации требование о представлении копий 

документов по контрагенту за определенный период. Данное требование не содержит 

конкретного перечня документов, а также их реквизитов (номеров и дат). В нем есть такая 

фраза: «Просим вас представить все документы, подтверждающие проведение каких-либо 

сделок с ООО «Квант», за период с 01.01.2007 по 31.07.2007».  

Какие документы следует представить в данном случае? 

1) все, которые требует налоговая инспекция; 

2) только документы, относящиеся к финансово-хозяйственной деятельности 

проверяемого налогоплательщика. 

 

3. Общество с ограниченной ответственностью, применяющее упрощённую систему 

налогообложения, не представило налоговую декларацию по налогу на прибыль 

организаций, налогу на имущество организаций и не уплатило названные налоги в связи с 

тем, что в данном налоговом периоде не осуществляло предпринимательскую 

деятельность и не получало никаких доходов. 

Налоговый орган возбудил в отношении ООО дело о налоговом правонарушении, 

предусмотренном п. 1 ст. 119 НК РФ “Непредставление налогоплательщиком в 

установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации в 

налоговый орган по месту учета” и вынес постановление о наложении на 

налогоплательщика штрафа в размере 1 000 рублей. 

Оцените правомерность действий (бездействия) участников налоговых 

правоотношений. 

1) деяния налогоплательщика полностью правомерны, а действия налогового органа 

неправомерны; 

2) деяния налогоплательщика правомерны только в части неуплаты им сумм 

названных налогов и соответственно действия налогового органа по привлечению ООО к 

ответственности правомерны; 

3) деяния налогоплательщика полностью неправомерны, а действия налогового 

органа неправомерны только в части назначения размера штрафа. 

 

4. Налоговый орган провел выездную налоговую проверку предприятия по налогам на 

прибыль и на добавленную стоимость. Позднее в этом же году на основании решения 

руководителя налогового органа, ранее проводившего проверку, была осуществлена 

повторная выездная налоговая проверка, которая носила тематический характер и 

касалась внешнеэкономической деятельности налогоплательщика. На основании проверки 

было вынесено решение о взыскании недоимки по налогам на прибыль и на добавленную 

стоимость, пеней и штрафов. 



Правомерны ли действия налоговых органов? 

1) действия налоговых органов правомерны; 

2) действия налоговых органов неправомерны. 

 

5. После проведения выездной налоговой проверки за соответствующий налоговый 

период, по результатам которой налоговым органом не были обнаружены неотражение 

или неполнота отражения сведений в налоговой декларации, а также ошибки, приводящие 

к занижению подлежащей уплате суммы налога, налогоплательщиком была обнаружена 

ошибка в поданной им декларации. Налогоплательщик внес изменения в налоговую 

декларацию и представил в налоговый орган уточнённую налоговую декларацию после 

истечения срока подачи налоговой декларации и срока уплаты налога. 

Освобождается ли в этом случае налогоплательщик от ответственности? 

1) освобождается; 

2) освобождается, если обнаруженная налогоплательщиком в поданной им 

декларации ошибка не влекла занижение суммы налога, подлежащей уплате; 

3) не освобождается. 

 

6. По результатам камеральной проверки налоговый орган начислил индивидуальному 

предпринимателю недоимку и пени по налогу. На основании выставленного требования 

об уплате налога и пени предприниматель добровольно перечислил в бюджет только 

сумму налога. 

В течение, какого срока налоговый орган может обратиться в суд с иском о 

взыскании с предпринимателя начисленных сумм пеней? 

1) после истечения срока, установленного в требовании об уплате налога и пени, но не 

позднее двух месяцев после истечения указанного срока; 

2) в течение шести месяцев после истечения срока исполнения требования об уплате 

налога и пени; 

3) по общему правилу в течение шести месяцев после истечения срока 

исполнения требования об уплате налога и пени. Однако пропущенный налоговым 

органом по уважительной причине срок подачи заявления может быть восстановлен 

судом. 

7. У организации есть три обособленных подразделения (склад и торговые точки), 

доля уплачиваемых налогов которыми составляет 53 процента от общей суммы налогов, 

уплачиваемых организацией. В юридическом смысле обособленные подразделения 

организации филиалами или представительствами не являются.  

Может ли в данном случае налоговый орган продлить двухмесячный срок 

выездной налоговой проверки организации? 

1) может; 

2) не может, т.к. основанием продления срока проведения выездной налоговой 

проверки является проведение проверок организаций, имеющих в своем составе не менее 

четырёх обособленных подразделений. 

3) не может, т.к. основанием продления срока проведения выездной налоговой 

проверки является проведение проверок организаций, у которых удельный вес имущества 

на балансе обособленных подразделений составляет не менее 50 процентов от общей 

стоимости имущества организации; 



4) не может, т.к. основанием продления срока проведения выездной налоговой 

проверки является проведение проверок организаций, имеющих в своем составе 

обособленные подразделения, наделённые статусом филиалов или представительств. 

 

8. Налоговый орган проводит выездную налоговую проверку налогоплательщика. В 

рамках проведения указанной выездной налоговой проверки налоговый орган направил 

контрагенту проверяемого налогоплательщика запрос об истребовании документов по 

взаимоотношениям с проверяемым налогоплательщиком. 

Контрагент и проверяемый налогоплательщик состоят на учете в разных налоговых 

органах. 

Имеет ли право налоговый орган направлять запрос об истребовании 

документов, в связи с проводимой налоговой проверкой, в отношении лица, не 

состоящего на учете в данном налоговом органе? 

1) имеет; 

2) не имеет. 

 

9. Акт налоговой проверки должен быть вручен лицу, в отношении которого 

проводилась проверка, или его представителю под расписку или передан иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения указанным лицом (его 

представителем): 

1) в течение трёх дней с даты этого акта; 

2) в течение пяти дней с даты этого акта; 

3) в течение десяти дней с даты этого акта. 

 

10. Выездная налоговая проверка: 

1) проводится только на территории (в помещении) налогоплательщика; 

2) по общему правилу проводится на территории (в помещении) 

налогоплательщика, но может проводиться и по месту нахождения налогового 

органа, если у налогоплательщика отсутствует возможность предоставить 

помещение для проведения выездной налоговой проверки. 

 

11. Для участия в проведении конкретных действий по осуществлению 

налогового контроля могут быть привлечены эксперт, специалист и переводчик: 

1) на договорной основе; 

2) в императивном порядке; 

3) эксперт и специалист на договорной основе, а переводчик в императивном 

порядке. 

 

12. Налоговый орган обратился в суд с заявлением о взыскании с акционерного 

общества штрафа, предусмотренного пунктом 1 статьи 119 НК РФ, за непредставление в 

установленный срок налоговой декларации по налогу на прибыль. 

Ответчик, не оспаривая факт непредставления им в налоговый орган налоговой 

декларации по налогу на прибыль, требование не признал, ссылаясь на то, что сумма 

исчисленного налога уплачена им в бюджет полностью и своевременно, недоимки 

налоговым органом не выявлено. 

Оцените правомерность действий налогового органа. 



1) действия налогового органа обоснованы и правомерны; 

2) действия налогового органа неправомерны. 

 

13. Налоговый контроль проводится должностными лицами: 

1) налоговых органов; 

2) налоговых и таможенных органов; 

3) налоговых органов, таможенных органов и органов государственных 

внебюджетных фондов; 

4) налоговых органов, таможенных органов, органов государственных внебюджетных 

фондов и органов внутренних дел. 

 

Тема № 4 

1. Индивидуальному предпринимателю была предоставлена отсрочка по уплате 

налога на имущество физических лиц в связи с причинением ему ущерба в результате 

землетрясения. 

Какими способами может быть обеспечено в данном случае исполнение 

обязанности по уплате налога на имущество физических лиц? 

1) залогом имущества и наложением ареста на имущество налогоплательщика; 

2) поручительством и приостановлением операций по счетам в банке; 

3) залогом имущества, поручительством и пеней; 

4) залогом имущества, поручительством и банковской гарантией. 

 

2. Налоговый агент, произведя удержание у налогоплательщика суммы налога, 

представил в банк платежное поручение на перечисление налога при отсутствии 

достаточного остатка денежных средств на счете. 

Считается ли в таком случае обязанность налогоплательщика по уплате налога 

выполненной? 

1) считается; 

2) нет, не считается. 

3. Опекун недееспособного лица несвоевременно и не в полном объеме уплатил 

налоги за опекаемое лицо. Налоговый орган предъявил требование об уплате недоимки, 

пени и штрафа за просрочку налогового платежа. 

За счет чьих средств должны быть выплачены суммы недоимки, пени и штрафа 

за неполную и несвоевременную уплату налогов недееспособного лица? 

1) сумма недоимки за счёт средств недееспособного лица, а суммы пени и штрафа за 

счёт средств опекуна; 

2) суммы недоимки, пени и штрафа за счёт средств недееспособного лица; 

3) суммы недоимки, пени и штрафа за счёт средств опекуна; 

4) суммы недоимки и пени за счёт средств недееспособного лица, а сумма штрафа 

за счёт средств опекуна. 

 

4. В результате реорганизации из общества с ограниченной ответственностью «А» 

выделились два общества с ограниченной ответственностью «В» и «С». Однако ООО «А» 

оказалось не в состоянии исполнить налоговые обязанности в полном объеме. 



Могут ли компетентные государственные органы выделившихся юридических 

лиц принудить исполнять обязанность по уплате налогов реорганизованного лица 

солидарно? 

1) могут налоговые органы, т. к. выделившиеся юридические лица должны, 

безусловно, исполнить обязанность по уплате налогов реорганизованного юридического 

лица; 

2) если реорганизация была направлена на неисполнение обязанности по уплате 

налогов, то по решению суда выделившиеся юридические лица солидарно 

исполняют обязанность по уплате налогов реорганизованного юридического лица; 

3) не могут никакие государственные органы, т. к. выделившиеся юридические лица 

являются самостоятельными организациями и соответственно не должны исполнять 

обязанность по уплате налогов реорганизованного юридического лица 

 

5. Организация подала заявление о предоставлении отсрочки по налогу на имущество 

организаций в налоговый орган по месту своего нахождения. Налоговый орган отказал в 

предоставлении отсрочки, мотивируя тем, что он не уполномочен предоставлять данную 

льготу по налогу на имущество организаций. 

Какой орган, и в каком порядке уполномочен изменять сроки уплаты налога на 

имущество организаций? 

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и 

надзору в области налогов и сборов; 

2) налоговые органы по месту нахождения (жительства) заинтересованного лица. 

Решения об изменении сроков уплаты налогов принимаются по согласованию с 

соответствующими финансовыми органами субъектов Российской Федерации; 

3) налоговые органы по месту нахождения (жительства) заинтересованного лица. 

Решения об изменении сроков уплаты налогов принимаются по согласованию с 

соответствующими финансовыми органами муниципальных образований. 

 

6. Действующее законодательство не предусматривает возможность взыскания 

суммы неуплаченного налога в бесспорном порядке по решению налогового органа 

с: 

1) акционерных обществ; 

2) индивидуальных предпринимателей; 

3) работников предприятий; 

4) налоговых агентов. 

 

7. Способом обеспечения исполнения обязанности по уплате налогов и сборов НЕ 

ЯВЛЯЕТСЯ: 

1) принудительное взыскание недоимки за счет денежных средств 

налогоплательщика в банке или за счет имущества налогоплательщика; 

2) залог и пеня; 

3) приостановление операций по счетам налогоплательщика в банке и арест 

имущества; 

4) поручительство и банковская гарантия. 

 



8. Должен ли уплачивать страховые взносы на обязательное пенсионное 

страхование (фиксированный платеж) индивидуальный предприниматель, временно 

прекративший предпринимательскую деятельность? 

1) должен; 

2) не должен. 

 

9. Обязанность по уплате налога исполняется: 

1) в валюте Российской Федерации; 

2) в валюте Российской Федерации и (или) в иностранной валюте; 

3) гражданами РФ и российскими организациями в валюте Российской Федерации, 

иностранными гражданами и иностранными организациями в иностранной валюте. 

 

10. Налоговые органы при осуществлении контроля за полнотой исчисления налогов 

не вправе проверять правильность применения цен по сделкам:  

1) между взаимозависимыми лицами; 

2) по товарообменным (бартерным) операциям;  

3) при совершении внешнеторговых сделок; 

4) при отклонении более чем на 10% в сторону повышения или в сторону 

понижения от уровня цен, применяемых налогоплательщиком по идентичным 

(однородным) товарам (работам, услугам) в пределах непродолжительного периода 

времени. 

 

11. Изменение срока уплаты налога и сбора, по общему правилу, осуществляется 

в форме: 

1) отсрочки или рассрочки по уплате налога и сбора; 

2) отсрочки, рассрочки и налогового кредита; 

3) отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита; 

4) отсрочки, рассрочки, налогового кредита и инвестиционного налогового кредита. 

 

12. Инвестиционный налоговый кредит не может быть предоставлен 

организации, являющейся налогоплательщиком соответствующего налога, в случае: 

1) проведения этой организацией научно-исследовательских или опытно-

конструкторских работ либо технического перевооружения собственного производства, в 

том числе направленного на создание рабочих мест для инвалидов или защиту 

окружающей среды от загрязнения промышленными отходами; 

2) осуществления этой организацией внедренческой или инновационной 

деятельности, в том числе создание новых или совершенствование применяемых 

технологий, создание новых видов сырья или материалов; 

3) выполнения этой организацией особо важного заказа по социально-экономическому 

развитию региона или предоставление ею особо важных услуг населению. 

4) выполнения организацией государственного оборонного заказа; 

5) если производство и (или) реализация товаров, работ или услуг этой организацией 

носит сезонный характер. 

 

13. Обязанность по уплате налога на прибыль организаций по консолидированной 

группе налогоплательщиков исполняется: 



1) каждым участником группы самостоятельно; 

2) исключительно ответственным участником группы; 

3) ответственным участником этой группы, либо иными участниками этой 

группы в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения такой обязанности 

ответственным участником этой группы. 

 

14. Организация реализовала товар сезонного спроса, но не уплатила НДС, поскольку 

в случае единовременной уплаты налога будет иметь место угроза возникновения 

признаков несостоятельности (банкротства). В таком случае организация: 

1) имеет право обратиться в ФНС России с заявлением о принятии этим органом 

решения об изменении срока уплаты НДС; 

2) имеет право обратиться в орган местного самоуправления с заявлением о принятии 

этим органом решения об изменении срока уплаты НДС; 

3) имеет право обратиться в налоговый орган по месту своего нахождения с 

заявлением о принятии этим органом решения об изменении срока уплаты НДС; 

4) претендовать на принятие решения об изменении срока уплаты НДС не может. 

 

15. Физическое лицо, не являющееся индивидуальным предпринимателем, получило 

доход в связи с продажей квартиры, которая находилась в собственности данного 

физического лица один год. Соответственно данное физическое лицо признаётся 

плательщиком НДФЛ, который не удерживается налоговыми агентами. Имущественное 

положение физического лица не позволяет ему единовременно уплатить налог в 

установленный срок. 

Какой орган и в каком порядке уполномочен принять решение об изменении 

срока уплаты НДФЛ? 

1) налоговый орган по месту жительства лица; 

2) налоговый орган по месту жительства лица, согласовав это решение в части сумм, 

подлежащих зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации, с финансовым 

органом соответствующего субъекта Российской Федерации; 

3) налоговый орган по месту жительства лица, согласовав это решение в части сумм, 

подлежащих зачислению в местные бюджеты, с финансовыми органами соответствующих 

муниципальных образований; 

4) налоговый орган по месту жительства лица, согласовав это решение в части сумм, 

подлежащих зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации, местные бюджеты, с 

финансовыми органами соответствующего субъекта Российской Федерации и 

муниципальных образований. 

 

Тема № 5. 

1. К объективно-противоправному деянию в налоговом праве относится: 

1) налогово-правовой акт, устанавливающий дополнительные гарантии защиты прав 

налогоплательщиков; 

2) заявление налогоплательщика об изменении срока уплаты налога; 

3) неисполнение налогоплательщиком обязательств вследствие действия 

непреодолимой силы; 

4) землетрясение. 

 



2. Налоговым органом был обнаружен факт излишней уплаты налогоплательщиком 

суммы налога на прибыль организаций по ставке, установленной для зачисления 

указанного налога в федеральный бюджет. Вместе с тем у этого же налогоплательщика 

имела место непогашенная недоимка по водному налогу, а также задолженность по пеням 

и штрафу, начисленным (назначенному) налогоплательщику в связи с неполным и 

несвоевременным внесением им сумм водного налога в соответствующий бюджет.  

Налоговым органом в соответствии со ст. 122 НК РФ были наложены на 

налогоплательщика штрафные санкции за неуплату сумм водного налога. 

Оцените правомерность действий налогового органа. 

1) действия налогового органа правомерны; 

2) действия налогового органа неправомерны 

 

3. Занижение налоговой базы организацией явилось следствием грубого нарушения 

ею правил учета доходов, расходов и объектов налогообложения. Такое деяние подпадает 

под признаки составов правонарушений, предусмотренных п. 3 ст. 120 НК РФ (Грубое 

нарушение правил учета доходов и расходов и объектов налогообложения, если эти 

деяния повлекли занижение налоговой базы) и п. 1 ст. 122 НК РФ (Неуплата или неполная 

уплата сумм налога (сбора) в результате занижения налоговой базы, иного неправильного 

исчисления налога (сбора) или других неправомерных действий (бездействия)). 

Какая из этих двух норм применяется? 

1) норма, предусмотренная п. 3 ст. 120 НК РФ; 

2) норма, предусмотренная п. 1 ст. 122 НК РФ; 

3) обе нормы одновременно. 

 

4. Бухгалтерские документы были утрачены в результате кражи (пожара, наводнения и 

т.п.).  

Допустимы ли в такой ситуации налоговые санкции? 

1) допустимы; 

2) не допустимы; 

3) не допустимы, если такие события признаются стихийными бедствиями или 

иными чрезвычайными и непреодолимыми обстоятельствами. 

 

5. Налоговый орган при проверке акционерного общества обнаружил, что в налоговые 

декларации общества за 2018, 2019 и 2020 годы были включены заведомо ложные 

сведения, в результате чего данной организацией не были уплачены налоги за 

проверяемый период в размере одного миллиона пятисот пятидесяти тысяч рублей. 

Какой вид ответственности может быть применён к обществу и его должностным 

лицам? 

1) должностные лица организации должны быть привлечены к 

административной ответственности, а само общество к ответственности, 

предусмотренной НК РФ; 

2) должностные лица организации должны быть привлечены к уголовной 

ответственности, а само общество к ответственности, предусмотренной НК РФ; 

3) должностные лица организации должны быть привлечены к уголовной 

ответственности, а само общество к административной ответственности и 

ответственности, предусмотренной НК РФ. 



 

6. Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения или решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение 

налогового правонарушения может быть обжаловано: 

1) только в вышестоящем налоговом органе; 

2) как в вышестоящем налоговом органе, так и в суде; 

3) в судебном порядке только после обжалования этого решения в вышестоящем 

налоговом органе. 

 

7. Проверка, осуществленная налоговой инспекцией, показала, что в организации в 

течение последнего года отсутствует учет некоторых объектов налогообложения, что 

повлекло за собой неуплату налогов за проверяемый период в размере 150 тыс. рублей, 

выразившееся в искажении сумм начисленных налогов на 15 %. 

Какой вид ответственности может быть применён за совершение данного 

правонарушения? 

1) организация-налогоплательщик подлежит ответственности, предусмотренной 

НК РФ, должностные лица организации подлежат административной 

ответственности; 

2) организация-налогоплательщик подлежит административной ответственности и 

ответственности, предусмотренной НК РФ, должностные лица организации подлежат 

уголовной ответственности; 

3) организация-налогоплательщик подлежит ответственности, предусмотренной НК 

РФ, должностные лица организации подлежат уголовной ответственности. 

 

8. Руководитель налоговой инспекции г. Солнечногорска дал гражданину Васькину 

официальное письменное разъяснение по уплате Налога на доходы физических лиц. В 

соответствии с разъяснением Васькин заполнил налоговую декларацию и уплатил налог. 

Впоследствии проверкой было установлено, что декларация заполнена неправильно и 

налог занижен. Налоговая инспекция потребовала заплатить штраф несмотря на то, что 

все было сделано в соответствии с разъяснением, данным должностным лицом налогового 

органа. 

Оцените правомерность требований налогового органа. 

1) требования налогового органа правомерны; 

2) требования налогового органа неправомерны. 

 

9. Налогоплательщик - индивидуальный предприниматель не представил в налоговый 

орган сообщения о временном прекращении своей деятельности. 

Является ли данный факт основанием привлечения предпринимателя к 

ответственности в соответствии с нормами НК РФ? 

1) да, является; 

2) нет, не является. 

 

10. Организация признается виновной в совершении налогового 

правонарушения и подлежит привлечению к ответственности, предусмотренной НК 

РФ: 



1) если будет установлено, что у неё имелась возможность для соблюдения правил и 

норм, за нарушение которых законодательством о налогах и сборах предусмотрена 

ответственность, но данным российским или иностранным юридическим лицом не были 

приняты все зависящие от него меры по их соблюдению; 

2) в зависимости от вины ее должностных лиц либо ее представителей, действия 

(бездействие) которых обусловили совершение данного налогового правонарушения; 

3) в случае совершения правонарушения единоличным исполнительным органом 

юридического лица. 

 

11. Совершение налогового правонарушения под влиянием угрозы или 

принуждения либо в силу материальной, служебной или иной зависимости 

относится; 

1) к обстоятельствам, смягчающим ответственность за совершение налогового 

правонарушения, 

2) к обстоятельствам, отягчающим ответственность за совершение налогового 

правонарушения; 

3) к обстоятельствам, исключающим привлечение лица к ответственности за 

совершение налогового правонарушения. 

 

12. Лицо, с которого взыскана налоговая санкция, считается подвергнутым этой 

санкции в течение: 

1) 12 месяцев с момента вынесения судом или налоговым органом решения о 

взыскании налоговой санкции; 

2) 12 месяцев с момента вступления в законную силу решения суда или 

налогового органа; 

3) 12 месяцев после истечения срока исполнения требования об уплате штрафа. 

 

13. По общему правилу лицо не может быть привлечено к ответственности за 

совершение налогового правонарушения, если: 

1) со дня его совершения и до момента вынесения решения о привлечении к 

ответственности истёк один год; 

2) со следующего дня после окончания налогового периода, в течение которого было 

совершено это правонарушение, и до момента вынесения решения о привлечении к 

ответственности истёк один год; 

3) со следующего дня после окончания налогового периода, в течение которого 

было совершено это правонарушение, и до момента вынесения решения о 

привлечении к ответственности истекли три года. 

14. Налоговые санкции как меры ответственности за совершение налоговых 

правонарушений устанавливаются и применяются в виде: 

1) денежных взысканий (штрафов); 

2) денежных взысканий (штрафов и пеней); 

3) залога имущества, приостановления операций по счетам в банке и ареста 

имущества налогоплательщика; 

4) денежных взысканий (штрафов и пеней), приостановления операций по счетам в 

банке и ареста имущества налогоплательщика. 

 



15. Влияет ли на размер штрафа, назначаемого за совершение налогового 

правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность за 

совершение данного правонарушения? 

1) не влияет; 

2) размер штрафа подлежит уменьшению как минимум в полтора раза по сравнению с 

размером, установленным соответствующей статьей НК РФ. 

3) размер штрафа подлежит уменьшению как минимум в два раза по сравнению 

с размером, установленным соответствующей статьей НК РФ; 

4) размер штрафа подлежит уменьшению как минимум в три раза по сравнению с 

размером, установленным соответствующей статьей НК РФ. 

 

16. При совершении одним лицом двух и более налоговых правонарушений 

налоговые санкции взыскиваются: 

1) за каждое правонарушение в отдельности без поглощения менее строгой 

санкции более строгой; 

2) посредством поглощения менее строгой санкции более строгой; 

3) по общему правилу за каждое правонарушение в отдельности без поглощения 

менее строгой санкции более строгой. Однако, если рассмотрение дел о совершённых 

налоговых правонарушениях подведомственно одному и тому же судье, органу, 

должностному лицу, наказание назначается в пределах санкции, предусматривающей 

назначение лицу более строгого наказания. 

 

Тема № 6 

1. Организации являются плательщиками НДС при  

1) реализации товаров на территории РФ  

2) реализации товара иностранного поставщика по договору комиссии  

3) аренде государственного имущества  

 

2. Освобождение по НДС предоставляется, если выручка от реализации продукции 

не превышает 2 миллионов рублей за предшествующий (ие)  

1) 1 год  

2) 1 квартал  

3) 3 месяца  

 

3. 5 марта 2021 получен авансовый платеж от услугополучателя, а 10 марта 2021 - оказаны 

услуги. Момент определения налоговой базы по НДС марта считается: 

1) 5 марта 

2) 10 марта 

3) 31 марта 

 

4. Счета-фактуры оформляется на дату: 

1) отгрузки товара  

2) оплаты товара  

3) окончания месяца  

 

5. Нормируемые в целях налогообложения налога на прибыль расходы – это: 



1) суточные расходы  

2) расходы на обучение  

3) представительские расходы  

 

6. Амортизируемое имущество для целей налогообложения прибыли это - объекты со 

сроком использования более: 

1) 12 месяцев  

2) 6 месяцев 

3) Не определено 

 

7. Дивиденды, выплачиваемые физическому лицу, не являющемуся резидентом РФ, 

облагаются НДФЛ по ставке %:  

1) 13 

2) 15  

3) 30  

 

8. Объектом налогообложения по НДФЛ у физического лица – резидента РФ 

являются доходы, полученные:  

1) в Российской Федерации  

2) за пределами Российской Федерации  

3) в Российской Федерации и за ее пределами  

 

Тема № 7 

1. Налоговая база по налогу на имущество организаций формируется по данным … 

учета  

1) налогового  

2) бухгалтерского  

3) статистического  

 

2. Ставки транспортного налога устанавливаются  

1) Законом субъекта РФ  

2) НК РФ  

3) Нормативным актом муниципального образования  

 

3 Выплаты за время нахождения в командировке, на которые начисляются взносы 

на обязательное социальное страхование:  

1) суточные  

2) оплата труда 

3) стоимость проезда к месту командировки  

 

4. Лимит базы для начисления взносов установлен при начислении взносов  

1) в Социальный фонд  

2) в Фонд обязательного медицинского страхования  

3) в оба Фонда  

 

Тема № 8 



1. Налогоплательщики, перешедшие на упрощенную систему налогообложения, НЕ 

ЯВЛЯЮТСЯ плательщиками налога: 

1) транспортного  

2) на прибыль 

3) земельного  

 

2. Авансовые платежи по единому налогу, уплачиваемому при упрощенной системе 

налогообложения: 

1) рассчитывает налогоплательщик  

2) рассчитывают налоговые органы  

 

3. ИП, осуществляющие виды деятельности, для которых введена патентная система 

налогообложения: 

1) вправе перейти на патентную систему налогообложения  

2) обязан перейти на патентную систему налогообложения 

 

2.1.5 Задачи 

Тема № 1 

Осенью 2019 года Решением представительного органа власти муниципального 

образования Муниципальный район «Кудринский район Н-ской области» на территории 

данного образования с 01.01.2020. был введен муниципальный сбор «За право 

пользования высококачественными климатическими особенностями экологически-чистой 

территории Кудринскогого района Н-ской области (воздух, и вода)» величиной 10% от 

МРОТ, носящий обязательный характер и распространяющийся на всех физических лиц, 

находящихся на территории образования не менее 24 часов (за исключением лиц, 

постоянно проживающих на территории данного муниципального образования а также 

проезжающих по территории МО транзитом).  

Данный платеж рассматривается представительным органом муниципального 

образования, как один из доходов местного бюджета (КБК 000 1 17 01050 05 0000 180), а 

также носит регулирующий характер, поскольку 30% от величины поступлений от 

данного платежа являются доходами бюджетного «Фонда развития муниципальных 

образований», находящегося в структуре областного бюджета Н-ской области.  

Согласно названного «Решения», контроль за своевременностью и полнотой 

поступлений данного платежа возлагается на сотрудников полиции (служба ППС), 

следствием чего им было предоставлено право взимать сумму платежа на месте остановки 

граждан. Лица, не уплативших своевременно данный платеж, привлекаются к 

ответственности «в соответствии с законодательством о налогах и сборах России».  

М. Полыхаева (ФИО условное), находясь в гостях у родственника, постоянно 

проживающего на территории «Кудринского района» отказался выполнять спонтанно 

возникшее требование сотрудника полиции, уплатить названный платеж, обусловленный 

отсутствием у нее постоянной регистрации на территории указанного муниципального 

образования в результате чего была доставлена в отделение полиции, где на нее был 

составлен протокол о нарушении налогового законодательства (ст. 122 НК РФ), с 

сообщением, что Постановление о привлечении к ответственности будет вынесено 

инспектором ИФНС. По окончании процедуры М.Полыхаева позвонила знакомым – 

студентам юридического факультета СЗИУ-РАНХИГС за разъяснением ситуации. 



Задание: 

1. Дайте правовую оценку действий участников данного «казуса». 

2. Разъясните М.Полыхаевой ее права. 

 

Тема № 2 

Статья 38 НК РФ закрепляет, что каждый налог имеет самостоятельный объект 

налогообложения. В соответствии со ст. 146 НК РФ, объектом налогообложения НДС 

признаются реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в 

том числе реализация предметов залога и передача товаров (результатов выполненных 

работ, оказание услуг) по соглашению о предоставлении отступного или новации, а также 

передача имущественных прав.  

При этом, в соответствии со ст. 39 НК РФ, «Реализацией товаров, работ или услуг 

организацией или индивидуальным предпринимателем признается соответственно 

передача на возмездной основе (в том числе обмен товарами, работами или услугами) 

права собственности на товары, результатов выполненных работ одним лицом для другого 

лица, возмездное оказание услуг одним лицом другому лицу, а в случаях, 

предусмотренных настоящим Кодексом, передача права собственности на товары, 

результатов выполненных работ одним лицом для другого лица, оказание услуг одним 

лицом другому лицу – на безвозмездной основе». 

В соответствии со ст. 209 НК РФ Объектом налогообложения НДФЛ признается 

доход, полученный налогоплательщиками - от источников в Российской Федерации и 

(или) от источников за пределами Российской Федерации - для физических лиц, 

являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации.  

При этом, ст. 41 НК РФ «доходом признается экономическая выгода в денежной 

или натуральной форме, учитываемая в случае возможности ее оценки и в той мере, в 

которой такую выгоду можно оценить, и определяемая в соответствии с главами «Налог 

на доходы физических лиц», «Налог на прибыль организаций» НК РФ». 

Вводная: Гражданка М.П. Полыхаева (ФИО условное) 1 марта 2021 года, обладая 

статусом налогоплательщика НДФЛ и налогоплательщика, уплачивающего Налог на 

профессиональный доход (деятельность реализация товаров народных промыслов) 

заключила с организацией – работодателем договор аренды, по которому передала во 

временное пользование принадлежащее ей на праве собственности транспортное средство 

«Toyota–Camry» на условиях помесячной оплаты сроком на 3 месяца из расчета 20000 

рублей в месяц с возможностью поквартального продления договора до календарного года 

(12 месяцев). В письме ФНС России от 03.08.2021 № СД-4-3/10980@ отмечается, что 

объектом налогообложения Налога на профессиональный доход (НПД) на основании 

Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»» 

признаются доходы от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав). Не 

признаются объектом налогообложения по п. 3 части 2 ст. 6 указанного закона доходы от 

передачи имущественных прав на недвижимое имущество (за исключением аренды 

(найма) жилых помещений). Кроме того, по п. 8 части 2 ст. 6 указанного закона не 

признаются объектом налогообложения НПД доходы от оказания (выполнения) 

физическими лицами услуг (работ) по гражданско-правовым договорам, при условии, что 

заказчиками услуг (работ) выступают работодатели указанных физических лиц или лица, 

бывшие их работодателями менее двух лет назад. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/401475766/


Задание: 

1. Рассмотрите объекты налогообложения по налогу на добавленную стоимость, НДФЛ и 

Налогу на профессиональный доход.  

2. Дайте оценку действий налогоплательщика – гр. М.П. Полыхаевой, заключившей с 

работодателем договор аренды движимого имущества (транспортного средства) с точки 

зрения налогового законодательства. 

 

Тема № 3  

Межрайонная инспекция ФНС России № 7 по Санкт-Петербургу, проводя 

камеральную налоговую проверку ООО «Супер-Строй», приняла решение об 

истребовании документов о деятельности проверяемого хозяйственного общества у его 

контрагента – адвокатского бюро «Иванов и партнеры» и запросила у него договор на 

оказание юридических услуг, а также сведения о документах, подтверждающих 

исполнение данного договора. В ответ на это требование адвокатское бюро, сославшись 

на ст. 8 Федерального закона от 31 мая 2002 г. № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и 

адвокатуре в Российской Федерации», сообщило письмом, что запрашиваемые сведения 

составляют адвокатскую тайну, однако налоговый орган, квалифицировав данное письмо 

как отказ от предоставления документов, принял решение о привлечении его к 

ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное п. 2 ст. 126 НК РФ.  

Задание: ответьте на вопросы 

Указанное решение адвокатским бюро было обжаловано в суд. 

Какое решение должен принять суд? Каким образом необходимо отграничивать 

составы налоговых правонарушений, предусмотренные ст. 129.1 и п.2 ст. 126 НК РФ? 

 

Тема № 4  

Сидоров продал квартиру, которой владел 2 года и сразу купил большую по 

площади. Налоговый орган потребовал предоставить налоговую декларацию о доходах, 

полученных при продаже квартиры. Сидоров предоставил декларацию и приложил к ней 

документы, подтверждающие приобретение новой квартиры, справку о составе семьи и 

пояснения о том, что полученная от продажи квартиры сумма была затрачена на покупку 

новой квартиры. Налоговый орган не стал рассматривать приложенные документы и 

направил Сидорову уведомление о необходимости уплаты НДФЛ с полученной от 

продажи квартиры суммы. 

Правомерны ли действия налогового органа? 

 

Тема № 5  

Кривцов письменным уведомлением был вызван в налоговые органы для дачи 

разъяснений по поводу уплаты НДФЛ после продажи квартиры. Кривцов отказался 

явиться в налоговый орган, ссылаясь на то, что им предоставлена налоговая декларация, а 

давать разъяснения он не обязан. 

Прав ли Кривцов? 

 

Тема № 6 

ООО «Управление мелкой кустарной промышленности, г. Мелководска» (далее - 

ООО «Управление») в 1-м квартале 2019г. приобрело у ООО «Веселые ребята» - дилера 

компании АО «Волга-Волга», профессионально занимающейся разработкой и 



реализацией программного обеспечения (ПО) для производственных нужд т.н. 

«Программный продукт» для целей формирования налоговой, бухгалтерской отчетности и 

управленческого учета, уплатив по договору поставки 100 тыс руб и НДС в размере 20% 

от цены реализации (выставлена Счет-фактура С/Ф № 5 на сумму 20 тыс руб). 

Программное обеспечение было оприходовано в ООО «Управление» специалистом 

Отдела компьютерных коммуникаций К.Потехиным (ФИО условное) и отражено в 

балансе в качестве нематериального актива бухгалтером А.Трубышкиным (см. ПБУ 

14/2007). 

Приобретенное ПО использовалось в ООО «Управление» для совершения учета 

хозяйственных операций и формирования налоговой (бухгалтерской) отчетности, о чем 

была сделана запись в разделе «Правила документооборота и технология обработки 

учетной информации», утвержденной в ООО «Управление» Учетной политики, 

подписанной Руководителем ООО И.И. Бываловым (ФИО условное) и бухгалтером А. 

Трубышкиным (см. Приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н). 

В августе 2021 г в процессе анализа деятельности ООО «Веселые ребята» 

Инспекторы ФНС, используя программу АСК «НДС-2» выявили и документально 

подтвердили, что поставка ПО фактически была осуществлена посредством загрузки 

продукта на сервер ООО «Управление» с сервера ИП «Стрелка», о чем знали и 

руководитель ООО «Управление» И.И. Бывалов и директор ООО «Веселые ребята» 

Густав Фраскини, в связи с чем перед ООО «Управление» был поставлен вопрос 

(направлено Уведомление об уплате налога) в порядке ст. 54.1 НК РФ о неправомерном 

вычете НДС в размере 20 тыс руб, уплаченном по С/Ф № 5 выставленному ООО «Веселые 

ребята» и доначислении НДС и пени по 30.08.2021г. с подачей уточненной налоговой 

декларации. 

Одновременно с этим, подтвердив у правообладателя АО «Волга-Волга» 

нарушение ООО «Управление» авторских и смежных прав (отсутствие в приобретенном 

Продукте средств криптозащиты, как обязательного элемента), ФНС предложила ООО 

«Управление» представить уточненную за период с начала 2-го квартала 2019-го года 

налоговую отчетность с сопроводительными документами по всем обязательным к 

исполнению налоговым обязательствам (декларации, и прочие документы налоговой и 

бухгалтерской отчетности) в т.ч. направленным по каналам электронных 

телекоммуникаций, мотивируя это неправомерностью подготовки представленной 

налоговой отчетности за счет ПО, приобретенного с нарушением гражданского 

законодательства, указав в качестве альтернативы проведение в ООО «Управление» 

выездной налоговой проверки по всем исполняемым налоговым платежам за период с 

января 2019 года по сентябрь 2021 руководствуясь п.9 «Критериев самостоятельной 

оценки рисков для налогоплательщиков» (см. Приказ ФНС РФ от 30.05.2007 № ММ-3-

06/333@ «Об утверждении Концепции системы планирования выездных налоговых 

проверок»). Задание: Прокомментируйте сложившуюся ситуацию, дав правовую оценку 

действиям ФНС и ООО «Управление». 

 

Тема № 7 

ООО «Шахтинск» занимается обслуживанием шахты в Новомосковске, стоящем на 

берегу р. Дон. Общество выполняет работы по забору воды из подземных водных 

объектов шахтно-рудничных и коллекторно-дренажных вод. Объем забранной воды 

составляет в 2023 году 3000 м3 в месяц. 



Рассчитайте сумму налога  

 

Тема № 8 

Межрайонная инспекция ФНС России № 2 по Санкт-Петербургу обратилась в суд с 

иском к М.П. Полыхаевой (ФИО условное) о возмещении материального ущерба, 

причиненного преступлением, указав, что в отношении ответчика (подсудимой) 

рассматривается дело о совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 199 

УК РФ, по факту уклонения в 2019 году от уплаты возглавляемой ей ООО «Марс НДС» в 

особо крупном размере путем неуплаты налога и непредставления налоговой декларации, 

представление которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах является обязательным.  

Указанным преступлением государству причинен ущерб в сумме150 млн руб. При 

указанных обстоятельствах истец просил взыскать с ответчика в пользу Российской 

Федерации в лице Межрайонной инспекции ФНС России № 2 по г. Санкт-Петербургу 

материальный ущерб в виде неуплаченного НДС, а также пени в общем размере 150 млн 

руб. В свое оправдание М.П. Полыхаева заявляет, что в 2019 году организация, которую 

она возглавляла перешла на специальный налоговый режим УСН. 

Ответьте на вопрос: Какое решение должен принять суд? 

 

2.1.6 Тематика контрольных работ 

Контрольная работа -1 

Задача 

В Организации ООО Вектра заработная плата переводится на банковские карты. 

Согласно расчетам З/П за ноябрь 2023 года было начислено 

1. Петровой - 80000 т.р. 

2. Сидоровой - 80000 т.р. 

3. Полыхаевой - 280000 т.р. 

Березов (начислено 50000) узнав из частного разговора сотрудников о доходах 

Полыхаевой решил выяснить причину получения Полыхаевой заработной латы в большем 

объеме в связи с чем обратился в дирекцию ООО с письменным заявлением, на что 

получил ответ о том что «названная информация не предоставляется без письменного 

согласия работника так как составляет налоговую тайну». 

Березов решил обратиться в трудовую инспекцию и Инспекцию Федеральной налоговой 

службы. 

Дайте аргументированное пояснение на желания Березова добиться подобным образом 

«справедливости» 

Оценка определяется с учетом полноты точности и уровня аргументации ответа. 

 

 

Контрольная работа- 2 

Задача 

При проведении выездной налоговой проверки ООО «Сателлит» инвентаризация 

кассы выявила нарушение соблюдения порядка оприходования наличных денег в кассу 

предприятия. Неоприходованная сумма составила 3400000 руб. Помимо признания 

выявленного факта правонарушением в соответствии со ст. 15.1 КоАП РФ сотрудники 



ИФНС предупредили работников ООО о передаче информации в подразделения 

Федеральной службы финансового мониторинга для оценки выявленного факта. 

Прокомментируйте названное заявление на предмет законности. 

Оценка определяется с учетом полноты точности и уровня аргументации ответа. 

 

2.2 Оценочные средства по дисциплине для промежуточной аттестации 

2.2.1 Перечень вопросов для подготовки к зачету 

1. Понятие и основные признаки налогового права.  

2. Налоговое право в системе российского права. 

3. Предмет налогового права. Виды и основные признаки правовых отношений, 

составляющих предмет налогового права.  

4. Нормы налогового права: понятие, структура норм. Виды норм налогового права.  

5. Методы налогового права.  

6. Принципы налогового права.  

7. Система налогового права: общая и особенная часть. Понятие и система источников 

налогового права.  

8. Понятие и признаки налога и сбора. Отличия налога от сбора и пошлины. Функции 

налогов. 

9. Понятие системы налогов и сборов России. Структура системы налогов и сборов. 

Виды налогов и способы их классификации. 

10. Понятие и правовое значение элементов юридического состава налога. Существенные 

элементы юридического состава налога. Факультативные элементы.  

11. Принципы налогообложения.  

12. Понятие и виды налоговых правоотношений. 

13. Структура налоговых правоотношений: субъекты, объекты, содержание. 

14. Субъекты налоговых правоотношений. 

15. Федеральная налоговая служба РФ в системе налоговых органов. 

16. Объем прав налогоплательщика и налоговых органов. 

17. Понятие и значение налогового контроля. 

18. Формы налогового контроля. 

19. Постановка на учет налогоплательщиков. Идентификационный номер 

налогоплательщика.  

20. Налоговый мониторинг. 

21. Камеральная налоговая проверка. Сроки проведения.  

22. Выездная налоговая проверка. Предмет выездной налоговой проверки.  

23. Сроки проведения проверки, основания и порядок продления срока проведения 

выездной налоговой проверки. 

24.  Приостановление и возобновление проведения выездной налоговой проверки. 

Повторная выездная налоговая проверка налогоплательщика. 

25. Содержание решения о проведении выездной налоговой проверки. Справка о 

проведенной выездной налоговой проверки.  

26.  Оформление результатов налоговых проверок. Вынесение решения по результатам 

рассмотрения материалов налоговой проверки. 

27. Срок уплаты налогов и сборов. Срок возникновения налоговой обязанности. 

28. Порядок исчисления сроков, установленных в налоговом праве. 



29. Изменение сроков исполнения налоговой обязанности. Общие условия изменения 

срока уплаты налогов и сборов. 

 

2.2.2 Перечень вопросов для подготовки к экзамену 

1. Понятие и основные признаки налогового права.  

2. Налоговое право в системе российского права. 

3. Предмет налогового права. Виды и основные признаки правовых отношений, 

составляющих предмет налогового права.  

4. Нормы налогового права: понятие, структура норм. Виды норм налогового права.  

5. Методы налогового права.  

6. Принципы налогового права.  

7. Система налогового права: общая и особенная часть. Понятие и система источников 

налогового права.  

8. Понятие и признаки налога и сбора. Отличия налога от сбора и пошлины. Функции 

налогов. 

9. Понятие системы налогов и сборов России. Структура системы налогов и сборов. 

Виды налогов и способы их классификации. 

10. Понятие и правовое значение элементов юридического состава налога. Существенные 

элементы юридического состава налога. Факультативные элементы.  

11. Принципы налогообложения.  

12. Понятие и виды налоговых правоотношений. 

13. Структура налоговых правоотношений: субъекты, объекты, содержание. 

14. Субъекты налоговых правоотношений. 

15. Федеральная налоговая служба РФ в системе налоговых органов. 

16. Объем прав налогоплательщика и налоговых органов. 

17. Понятие и значение налогового контроля. 

18. Формы налогового контроля. 

19. Постановка на учет налогоплательщиков. Идентификационный номер 

налогоплательщика.  

20. Налоговый мониторинг. 

21. Камеральная налоговая проверка. Сроки проведения.  

22. Выездная налоговая проверка. Предмет выездной налоговой проверки.  

23. Сроки проведения проверки, основания и порядок продления срока проведения 

выездной налоговой проверки. 

24. Приостановление и возобновление проведения выездной налоговой проверки. 

Повторная выездная налоговая проверка налогоплательщика. 

25. Содержание решения о проведении выездной налоговой проверки. Справка о 

проведенной выездной налоговой проверки.  

26.  Оформление результатов налоговых проверок. Вынесение решения по результатам 

рассмотрения материалов налоговой проверки. 

27. Срок уплаты налогов и сборов. Срок возникновения налоговой обязанности. 

28. Порядок исчисления сроков, установленных в налоговом праве. 

29. Изменение сроков исполнения налоговой обязанности. Общие условия изменения 

срока уплаты налогов и сборов. 

30.  Понятие и способы обеспечения исполнения налоговой обязанности.  

31. Залог имущества как способ обеспечения налоговой обязанности. 



32. Банковская гарантия. 

33. Поручительство в налоговом праве. 

34. Пеня: понятие, порядок исчисления и уплаты. 

35. Приостановление операций по счетам налогоплательщика-организации или 

налогоплательщика - индивидуального предпринимателя. 

36. Арест имущества в налоговом праве. 

37. Понятие ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах 

38. Основания привлечения к ответственности.  

39. Принципы юридической ответственности за нарушения налогового законодательства. 

40. Виды ответственности за нарушения законодательства о налогах и сборах. 

41. Общие условия привлечения к ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. Лица, подлежащие ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. 

42. Обстоятельства, исключающие привлечение лица к ответственности за совершение 

налогового правонарушения.  

43. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения. 

44. Виды налоговых правонарушений. 

45. Санкции в налоговом праве. 

46. Формы защиты прав налогоплательщиков. 

47. Обеспечение и защита прав налогоплательщиков (плательщиков сборов). 

48. Правовая защита информации о налогоплательщиках.  

49. Налоговая тайна 

50. Административный способ защиты. 

51. Налог на добавленную стоимость. 

52. Акцизы. 

53. Налог на доходы физических лиц. 

54. Налог на прибыль организации. 

55. Налог на добычу полезных ископаемых 

56. Водный налог. 

57. Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. 

58. Сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных биологических 

ресурсов. 

59. Государственная пошлина. 

60. Налог на имущество организаций. 

61. Налог на игорный бизнес. 

62. Транспортный налог. 

63. Земельный налог. 

64. Налог на имущество физических лиц. 

65. Торговый сбор. 

66. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог). 

67. Упрощенная система налогообложения. 

68. Система налогообложения при выполнении соглашений о разделе продукции. 

69. Патентная система налогообложения. 

70. Налог на профессиональный доход для самозанятых граждан. 



 

3. Описание системы оценивания, шкала оценивания 

Код компонента 

компетенции 

Промежуточный/ключевой 

индикатор оценивания 

Критерий оценивания 

ПКо ОС - 6.2 Способен 

выполнять публично-правовые 

функции в системе органов 

исполнительной власти в 

Российской Федерации в 

интересах национальной 

безопасности в части уголовно-

правовых, гражданско-

правовых, государственно-

правовых, международно-

правовых и военно-правовых 

отношений 

Демонстрирует знание 

действующего 

законодательства, 

регулирующего 

профессиональную 

деятельность специалиста в 

области национальной 

безопасности 

Дает 

квалифицированные 

юридические 

заключения и 

консультации по 

конкретным вопросам 

налоговой деятельности, 

а также умеет 

квалифицированно 

выполнять расчеты в 

области налогового 

права 

 

Оценка проводится методом сопоставления параметров продемонстрированного 

обучающимся продукта деятельности с заданными эталонами и стандартами по 

критериям2. 

Для положительного заключения по результатам оценочной процедуры по учебной 

дисциплине установлено пороговое значение показателя, при котором принимается 

положительное решение, констатирующее результаты освоения дисциплины. 

 

3.1 Показатели и критерии оценивания. 

Оценочн

ые 

средства 

Показател

и оценки 

(баллы) 

Критерии оценки 

Работа на 

практичес

ких 

занятиях 

0 Отсутствие студента на занятии 

4 Единичное высказывание по вопросам, выносимым на обсуждение 

6 Высказывание суждений, активное участие в работе на занятии 

8 Высказывание неординарных суждений, активное участие в 

работе на занятии 

Работа на 

практичес

ких / 

семинарс

ких 

занятиях 

(участие в 

тематичес

кой 

дискусси

и) 

0 Отсутствие участия в дискуссии, в обсуждении, решении, 

неправильное решение поставленных проблем 

4 Единичное высказывание, участие в дискуссии, решение 

поставленных проблем с ошибками 

6 Высказывание суждений, активное участие в дискуссии, в ее 

обсуждении, правильное решение поставленных проблем с 

отдельными замечаниями 

8 Высказывание неординарных суждений, активное участие в 

дискуссии, в ходе решения поставленных проблем, правильное 

решение без ошибок 

Работа на 0 Выполнено менее 54% 

                                                           
2 Примечание т.н. «Мероприятий по теме, оцениваемых без подтверждения оцениваемых материалов», 

осуществляется индивидуально в зависимости от содержания и итогового результата. 



практичес

ких 

занятиях 

(решение 

практичес

ких задач) 

4 Выполнено выше 54% до 69 % 

6 Выполнено от 70% до 84 % 

11 Выполнено выше 85% 

Работа на 

практичес

ких 

занятиях 

(ролевая 

игра) 

0 Отсутствие участия в игре, в обсуждении, решении, неправильное 

решение поставленных проблем 

4 Единичное высказывание, участие в игре, решение поставленных 

проблем с ошибками 

6 Высказывание суждений, активное участие в ролевой игре, в ее 

обсуждении, правильное решение поставленных проблем с 

отдельными замечаниями 

11 Высказывание неординарных суждений, активное участие ролевой 

игре, в ходе решения поставленных проблем, правильное решение 

без ошибок 

Доклад 

(устный/п

исьменны

й) 

0 Работа не закончена и /или это плагиат. Демонстрируется 

первичное восприятие материала. 

4 Демонстрирует частичное понимание проблемы. 

6 Владение элементами заданного материала. В основном 

выполненный материал понятен и носит целостный характер. 

Демонстрирует значительное понимание проблемы (темы 

доклада). 

10 Продемонстрировано уверенное владение материалом 

дисциплины, текст доклада структурирован, продемонстрирован 

творческий подход. 

Доклад с 

презентац

ией  

4 Заявленный доклад без презентации 

8 В выполненной презентации не более 5 слайдов, формальное 

выполнение работы  

10 В выполненной презентации не менее 8 слайдов, продуманное 

выполнение работы  

11,5 В выполненной презентации не менее 10 слайдов, творческое 

выполнение работы. Рекомендация к размещению в 

соответствующий раздел lms.ranepa.ru 

Тестирова

ние  

0 0-10% правильных ответов 

1,5 10-40% правильных ответов 

3 41-65% правильных ответов 

4,5 66-100% правильных ответов 

Кейс-

задания 

1. 

Научно-

теоретиче

ский 

уровень 

выполнен

ия кейс-

задания и 

выступле

ния. 

2. 

Полнота 

решения 

кейс-

«Отлично» – кейс–задание выполнено полностью, в рамках 

регламента, установленного на публичную презентацию, 

студент(ы) приводит (подготовили) полную четкую аргументацию 

выбранного решения на основе качественно сделанного анализа. 

Демонстрируются хорошие теоретические знания, имеется 

собственная обоснованная точка зрения на проблему(ы) и 

причины ее (их) возникновения. В случае ряда выявленных 

проблем четко определяет их иерархию. При устной презентации 

уверенно и быстро отвечает на заданные вопросы, выступление 

сопровождается приемами визуализации. В случае письменного 

отчета-презентации по выполнению кейс-задания сделан 

структурированный и детализированный анализ кейс-задания, 

представлены возможные варианты решения (3-5), четко и 

аргументировано обоснован окончательный выбор одного из 



задания. 

3. 

Степень 

творчеств

а и 

самостоят

ельности 

в подходе 

к анализу 

кейс-

задания и 

его 

решению. 

Доказател

ьность и 

убедитель

ность. 

4. Форма 

изложени

я 

материала 

(свободна

я; своими 

словами; 

грамотнос

ть устной 

или 

письменн

ой речи) и 

качество 

презентац

ии. 

5. 

Культура 

речи, 

жестов, 

мимики 

при 

устной 

презентац

ии. 

6. 

Полнота 

и 

всесторон

ность 

выводов. 

7. 

Наличие 

собственн

ых 

взглядов 

альтернативных решений.  

«Хорошо» – кейс–задание выполнено полностью, но в рамках 

установленного на выступление регламента, студент(ы) не 

приводит (не подготовили) полную четкую аргументацию 

выбранного решения. Имеет место излишнее теоретизирование, 

или наоборот, теоретическое обоснование ограничено, имеется 

собственная точка зрения на проблемы, но не все причины ее 

возникновения установлены. При устной презентации на 

дополнительные вопросы выступающий отвечает с некоторым 

затруднением, 14 подготовленная устная презентации 

выполненного кейс-задания не очень структурирована. При 

письменном отчете-презентации по выполнению кейс-задания 

сделан не полный анализ кейс-задания, без учета ряда фактов, 

выявлены не все возможные проблемы, для решения могла быть 

выбрана второстепенная, а не главная проблема, количество 

представленных возможных вариантов решения – 2-3, затруднена 

четкая аргументация окончательного выбора одного из 

альтернативных решений.  

«Удовлетворительно» – кейс–задание выполнено более чем на 

2/3, но в рамках установленного на выступление регламента, 

студент(ы) расплывчато раскрывает решение, не может четко 

аргументировать сделанный выбор, показывает явный недостаток 

теоретических знаний. Выводы слабые, свидетельствуют о 

недостаточном анализе фактов, в основе решения может иметь 

место интерпретация фактов или предположения, Собственная 

точка зрения на причины возникновения проблемы не обоснована 

или отсутствует. При устной презентации на вопросы отвечает с 

трудом или не отвечает совсем. Подготовленная презентация 

выполненного кейс-задания не структурирована. В случае 

письменной презентации по выполнению кейс-задания не сделан 

детальный анализ кейса, далеко не все факты учтены, для 

решения выбрана второстепенная, а не главная проблема, 

количество представленных возможных вариантов решения – 1-2, 

отсутствует четкая аргументация окончательного выбора 

решения.  

«Неудовлетворительно» – кейс-задание не выполнено, или 

выполнено менее чем на треть. Отсутствует детализация при 

анализ кейс-задания, изложение устное или письменное не 

структурировано. Если решение и обозначено в выступлении или 

отчете-презентации, то оно не является решением проблемы, 

которая заложена в кейс-задании. 



на 

проблему 

Контроль

ная 

работа 

0 Выполнено менее 54% 

4 Выполнено выше 54% до 69 % 

6 Выполнено от 70% до 84 % 

11 Выполнено выше 85% 

Зачет/ 

Экзамен  

0 Зачет/экзамен в форме собеседования: Студент не владеет 

необходимыми знаниями / Обучающийся частично показывает 

знания, входящие в состав компетенции, понимает их 

необходимость, но не может их применять. 

Зачет/экзамен в форме тестирования: 0-20% правильных ответов  

10 Зачет/экзамен в форме собеседования: Обучающийся показывает 

общие знания, входящие в состав компетенции, имеет 

представление об их применении, умение извлекать и 

использовать основную (важную) информацию из полученных 

знаний 

Зачет/экзамен в форме тестирования: 20-50% правильных ответов 

20 Зачет/экзамен в форме собеседования: Обучающийся показывает 

полноту знаний, демонстрирует умения и навыки решения 

типовых задач 

Зачет/экзамен в форме тестирования: 50-75% правильных ответов 

30 Зачет/экзамен в форме собеседования: Обучающийся показывает 

глубокие знания, демонстрирует умения и навыки решения 

сложных задач, умение принимать решения, создавать и 

применять документы, связанные с профессиональной 

деятельностью;  способен самостоятельно решать 

проблему/задачу на основе изученных методов, приемов и 

технологий 

Зачет/экзамен в форме тестирования: 75-100% правильных 

ответов 

 

3.2 Шкала перевода баллов по дисциплинам с оценкой 

Согласно приказу №306 от 06.09.2019г «О применении балльно-рейтинговой 

системы оценки знаний обучающихся» в институте установлена следующая шкала 

перевода оценки из многобалльной системы в пятибалльную: 

Количество баллов Оценка 

прописью буквой 

96-100 отлично А 

86-95 отлично В 

71-85 хорошо С 

61-70 хорошо D 

51-60 удовлетворительно Е 

0-50 неудовлетворительно EX 

 


